
             R  O  M  Â  N  I  A 
​ ​ ​ J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

                        CONSILIUL LOCAL AL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 
                                   STAȚIUNE TURISTICĂ DE INTERES LOCAL 

                                  HOTĂRÂREA 
 nr. 28 din 23.02.2024 

​​ - privind aprobarea decontării cheltuielilor de transport pentru funcţionarii publici 

​​ şi personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale „Administraţie“ 

​​ din aparatul de specialitate al Primarului comunei Vama Buzăului şi al instituţiilor 

​​ şi serviciilor publice de interes local, înfiinţate în subordinea, coordonarea 

​​ sau sub autoritatea Consiliului Local al comunei Vama Buzăului 

​​  
     Consiliul Local al comunei Vama Buzăului, 

Întrunit în şedinţă ordinară la data de 23.02.2024; 
Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de către Viceprimarul comunei Vama Buzăului, referatul de aprobare al 

acestui proiect de hotărâre și văzând raportul întocmit de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului comunei Vama Buzăului, precum și avizele comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 și nr. 3; 

În conformitate cu prevederile:​  
- art. 15 alin. (2), art. 120 și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, republicată; 
- art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin 

Legea nr. 199/1997; 
- art. 7 alin. (2)  din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu modificările și 

completările ulterioare; 
- art. 1 alin. (2), art. 3, art. 87, art. 88, art. 95 alin. (2), art. 96, art. 98, art. 105 alin. (1), art. 106 alin. (3), art. 129 

alin. (1), alin. (2)  lit. a), coroborat cu alin. (4)  lit. a), art. 133, alin. (1), art. 138 alin. (6) alin. (8)-(10) alin. (14) şi alin. 
(16), art. 139 alin. (5), alin. (11) şi alin. (12), art. 140 alin. (1) şi alin. (3), art. 139 alin (3) lit. a), coroborat cu art. 5, lit. 
cc), art. 197, art. 198, art. 199,  art. 240 alin. (1)-(4), și art. 243, alin. (1), lit. a)  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale; 
- H.G. nr. 39 din 18 ianuarie 2024 - privind aprobarea modalităţii de decontare a cheltuielilor de transport pentru 

funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale "Administraţie" din aparatul de specialitate 
al primarilor comunelor şi al instituţiilor şi serviciilor publice de interes local, înfiinţate în subordinea, coordonarea sau 
sub autoritatea consiliilor locale din comune; 

- art. 3 alin. (2), art. 42 alin. (4), art. 80 și art. 82 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 139, alin. (1) şi alin. (3) și art. 196, alin. (1), lit. ,,a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
Art.1: Se aprobă decontarea cheltuielilor de transport pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din 

cadrul familiei ocupaţionale „Administraţie“ din aparatul de specialitate al Primarului comunei Vama Buzăului şi al 
instituţiilor şi serviciilor publice de interes local, înfiinţate în subordinea, coordonarea sau sub autoritatea Consiliului 
Local al comunei Vama Buzăului, conform Anexei ce face parte din prezenta hotărâre. 

Art.2: Primarul comunei Vama Buzăului - ordonator principal de credite și Biroul buget-contabilitate, taxe şi 
impozite, colectare creanţe, patrimoniu asigură aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
             Art.3: Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei Vama Buzăului, în 
termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului Județului Brașov, Biroului 
buget-contabilitate, taxe şi impozite, colectare creanţe, patrimoniu și se aduce la cunoștință publică prin afișare. 
 

                                         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 



                                      Ciprian Alexandru NEAGOVICI                                                           Contrasemnează pentru legalitate, 
​ ​ ​  ​ ​                                                  SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,  
                                                                                                                                                           Adrian Constantin GĂITAN 
 
- 13 consilieri în funcţie; 
- 12 consilieri prezenţi; 
- 12 voturi ,,pentru.” 


